[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
от 30 августа 2022 года                                                                                                     № 84
О состоянии комплексной безопасности

объектов (зданий, сооружений, прилегающих

территорий) муниципальных учреждений культуры

Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии комплексной безопасности объектов (зданий, сооружений, прилегающих территорий) муниципальных учреждений культуры (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                     Е.Б. Комисаренко
«30» августа 2022 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска
от 30 августа 2022 года № 84
Информация о состоянии комплексной безопасности объектов
(зданий, сооружений, прилегающих территорий)
муниципальных учреждений культуры

В ведомстве управления культуры администрации города Югорска 9 муниципальных объектов культуры:
1) муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система г. Югорска» (далее – МБУ «Централизованная библиотечная система г. Югорска») 3 объекта: ул. Механизаторов, д. 6;  мкр. Югорск-2, д.1;  ул. Чкалова, д.7, корпус 3;
2) муниципальное бюджетное учреждение «Музей истории и этнографии» (далее – МБУ «Музей истории и этнографии») 2 объекта: ул. Мира, д. 9; музей под открытым небом «Суеват пауль»;

3) муниципальное автономное учреждение «Центр культуры «Югра–презент» (далее – МАУ «ЦК «Югра-презент») 2 объекта: ул. Спортивная, д. 6; мкр. Югорск – 2, д.11;
4) муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств города Югорска» (далее – МБУ ДО «Детская школа искусств») 2 объекта: ул. Никольская, д. 7А; ул. 40 лет Победы, д.12.

Для создания безопасных условий функционирования учреждений культуры, их защищенности от различного рода угроз, в том числе проявлений терроризма и экстремизма, учреждениями культуры проводятся комплексные мероприятия, которые направлены на инженерно-техническую оснащенность учреждений, на подготовку персонала, участников творческих коллективов, участников мероприятий к действиям в чрезвычайных ситуациях, на предупреждение чрезвычайных ситуаций, профилактическую работу по предотвращению детского и производственного травматизма, воспитание у обучающихся и посетителей учреждений культуры безопасного поведения, чувства ответственности за личную и коллективную безопасность.

Локальными актами муниципальных учреждений культуры утверждена персональная ответственность за наличие и актуальность:

1) порядка действий персонала при обнаружении подозрительного предмета, взрывного устройства, алгоритм ежедневных действий работников по обеспечению режима безопасности;

2) планов мероприятий проведения методических и практических занятий при возникновении чрезвычайных ситуаций (в том числе антитеррористического характера);

3) систем оповещения и связи на объектах;

4) мероприятий по подготовке и содержанию в постоянной готовности маршрутов эвакуации людей из здания;

5) мероприятий по взаимодействию со службами охраны, осуществляющими охрану учреждений;

6) систем оповещения о чрезвычайных ситуациях: структуры пунктов центральной охраны (в том числе с участием директора учреждения, персонала учреждения, территориального органа МЧС, органа внутренних дел);

7) стендов и памяток в учреждении культуры, на официальных сайтах по антитеррористической безопасности и единые номера экстренных служб;

8) планов эвакуации, их доступности для посетителей;

9) технического обслуживания средств и систем инженерно-технической укрепленности учреждения.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее - постановление Правительства РФ № 176) комиссией по обследованию и категорированию объектов проведена процедура категорирования и обследования муниципальных учреждений культуры, присвоена категория опасности, разработаны паспорта безопасности объектов.
Актуализация (дополнение) паспортов безопасности проводится при изменении мер инженерно-технической укрепленности, в связи с устранением недостатков, выявленных при проведении обследования и категорирования объектов.
	          Наименование объекта, адрес
	Категория опасности
	Наличие актуального паспорта безопасности
	Дата следующей актуализации паспорта безопасности

	МАУ «Центр культуры «Югра-презент», ул. Спортивная, д.6
	1
	Актуализирован 05.06.2020
	Актуализация запланирована
до 05.06.2023

	МАУ «Центр культуры «Югра-презент», мкр. Югорск-2, д.11
	2
	Актуализирован 05.06.2020
	Актуализация запланирована
до 05.06.2023

	МБУ ДО «Детская школа искусств», ул. 40 лет Победы, д. 12
	2
	Актуализирован 11.11.2019
	Актуализация запланирована
до 11.11.2022

	МБУ ДО «Детская школа искусств», ул. Никольская, д. 7А
	1
	Актуализирован 11.11.2019
	Актуализация запланирована
до 11.11.2022

	МБУ «Музей истории и этнографии», ул. Мира, д. 9
	2
	Актуализирован 21.10.2019
	Актуализация запланирована
до 21.10.2022

	МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска», ул. Механизаторов, д. 6
	2
	Актуализирован 28.12.2020
	Актуализация запланирована на второе полугодие 2022 года, в связи
с устранением недостатков, выявленных при проведении обследования и категорирования объектов

	МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска», ул. Чкалова, д.7, корпус 3, помещение 173
	3
	Актуализирован 24.09.2019
	Актуализация запланирована
до 24.09.2022

	МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска», г.Югорск, мкр. Югорск – 2, д.1, пом. 200
	3
	Актуализирован 28.12.2020
	Актуализация (дополнение) паспорта безопасности запланировано на второе полугодие 2022 года, в связи с устранением недостатков, выявленных при проведении обследования и категорирования объектов

По результатам обследования и категорирования в муниципальных учреждениях культуры разработаны Планы мероприятий по устранению недостатков, которые утверждены приказом руководителя учреждения.
Недостатки комплексной безопасности объектов,
выявленные контролирующими органами
и рекомендованные к устранению:

	Наименование объекта, адрес

	Основание
	Наименование недостатка на объекте

	Необходимый объем финансирования для устранения, тыс. руб.

	МАУ «Центр культуры «Югра-презент», ул. Спортивная, д.6
	Акт  обследования и категорирования объекта от 05.06.2020 г.
	Отсутствует ограждение по периметру территории декоративным забором
	1517,17

	МАУ «Центр культуры «Югра-презент», мкр. Югорск-2, д.11
	Акт обследования и категорирования объекта от 05.06.2020 г.
	Отсутствует физическая охрана сотрудником частной охранной организации
	2 278,0

	МБУ «Музей истории и этнографии», ул. Мира, д.9
	Акт  обследования и категорирования объекта от 21.10.2019 г.
	Отсутствует физическая охрана
	919,8

	МБУ ДО «Детская школа искусств», ул. 40 лет Победы, д. 12
	 Акт  обследования и категорирования объекта от 21.10.2019 г.
	Отсутствует ограждение
	1 980,0

	МАУ «Центр культуры «Югра-презент», мкр. Югорск-2, д.11
	 Акт выездной проверки Отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городам Югорск, Советский и Советский район) Управления надзорной деятельности и профилактической работы, главного управления МЧС России по ХМАО-Югре от 22.02.2022 г.
	Отсутствует ограждение на кровле в соответствии с требованиями СП 4.13130.2013 Свод правил. Системы противопожарной защиты
	265,5

	МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска», ул. Чкалова, д.7, корпус 3, помещение 173
	Акт обследования и категорирования объекта от 24.05.2019 г.
	Оборудовать объект системой  экстренного оповещения работников и посетителей объекта о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации
	49,0

	МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска», ул. Механизаторов, д. 6
	Акт обследования инженерно-технической укрепленности, оснащенности техническими средствами охраны, системой видеонаблюдения и обеспечения физической охраны от 10.06.2022 г.
	Обеспечить охрану объекта сотрудниками частной охранной организации  в течение полного рабочего дня
	1 167,0

	МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска», мкр. Югорск – 2, д.1, пом. 200
	Акт обследования и категорирования объекта от 28.12.2020 г.
	Оборудовать объект системой  экстренного оповещения  и управления эвакуацией работников и посетителей объекта о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации
	49,0

Указанные потребности будут представлены Управлением культуры администрации города Югорска на защиту бюджета на 2023 год и последующие периоды 2024 – 2025 годов, а также будут частично реализованы за счет средств от приносящей доход деятельности учреждений культуры.
Информация об объеме финансовых средств,
направленных на проведение мероприятий по обеспечению безопасности объектов в 2022 году (в сравнении с показателями 2021 года):

	Объем финансирования,
2021 г.

тыс. руб.
	Всего запланировано  2022 г.

тыс. руб.
	Фактическое освоение на 01.08.2022 года, тыс. руб.

	4 624,4
	5 334,27
	2 546,3

В 2022 году финансовые средства направлены на следующие мероприятия по обеспечению комплексной безопасности объектов культуры:
- техническое обслуживание систем видеонаблюдения;

- охрана объектов частными охранными организациями;

- техническое обслуживание системы оповещения и управления эвакуацией;

- техническое обслуживание охранно-пожарной и тревожной сигнализации;

- обслуживание централизованной охраны;

- приобретение ограничителей парковки на объект МБУ ДО «Детская школа искусств» по адресу: г. Югорск, ул. Никольская, 7а;
- оборудование системой централизованной охраны и тревожной сигнализацией объекта МБУ «Централизованная система г.Югорска» по адресу: мкр. Югорск-2, д.1, пом. 200;

- дооборудование системы видеонаблюдения на объектах МБУ «Музей истории и этнографии» по адресу: г.Югорск, ул. Мира, д. 9, МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска» по адресу: г.Югорск, ул. Механизаторов, д. 6.
Готовность объектов учреждений культуры
к работе в осенне-зимний период 2022-2023 гг:
По состоянию на 01.08.2022 года на объектах культуры проведены плановые работы по готовности отопительных систем зданий, проведены промывки систем отопления, подписаны соответствующие акты.
Готовность образовательной организации в сфере культуры
к новому учебному году:
В соответствии с постановлением администрации города Югорска от 8 июня 2022 года № 1203-п «О подготовке организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории города Югорска к началу нового 2022-2023 учебного года» комиссией по приемке образовательных организаций к новому учебному году проведена оценка готовности МБУ ДО «Детская школа искусств». 8 июля 2022 года подписан Акт готовности к новому учебному году.